项目名称 ⒛⒛ 年就业补助资金项目

项目单位山海关区人力资源和社会倮障局

财政业务主管

评价类型:事前评价□事中评价□事后评价●
组织方式:部门 (单位)自评●财政部门●组织评价□
评价机构:部门 (单位)评价组●财政部门●评价组□

中介机构□

纷
謦

⒛⒛ 年 7月 31日

评价报告
为进一步规范和加强提前下达⒛23年中央就业补助资金预算项目管

理,提高财政资金使用效益,根据 《山海关区财政局关于做好⒛⒛年财政

重点绩效评价工作的通知》(山财字 (202茌〕3I号 ),秦皇岛市山海夫区财

政局组织了提前下达⒛⒛年中央就业补助资金预算项目绩效评价工作。评

价工作组本着独立、客观、公正的原则,在收集、汇总、整理、现场勘查、

分析各项资料的基础上,对照评价指标和标准进行评议与打分,形成关于

提前下达 20⒛ 年中央就业补助资金预算项目绩效评价报眚。现将绩效评价

情况报告如下:

—、项目基本概况

(— )项目基本概况

根据相关文件要求,关于提前下达 2o⒛ 年就业补助资金的支出范围及

部分补贴标准为 (项目单位仅实际支付 3项就业补贴内容)项目资金补贴

范围:

I、 职业培训补贴 (项目单位未支付该项补贴内容λ

2、 职业技能鉴定补贴 (项 目单位未支付该项补贴内容 );

3、 社会保险补贴 ;

茌、岗位补贴 :

5、 就业见习补贴 ;

6、 求职补贴 (项 目单位未支付该项补贴内容 );

7、 吸纳就业补贴 (项 目单位未支付该项补贴内容);

8、 创业补贴 (项 目单位未支付该项补贴内容);

9、 小微企业场地租金补贴 (项 目单位未支付该项补贴内容 );

10、 房租物业水电费补贴 (项目单位未支付该项补贴内容 );

H、 特定政策补助 (项 目单位未支付该项补贴内容 );

12、 就业创业服务补助 (项 目单位未支付该项补贴内容);

13、 高技能人才培养补助 (项目单位未支付该项补贴内容 )◇

项目单位补贴标准 :

1、 社会保险补贴的补贴标准为 ;

(I)就业困难人员社会保险补贴标准:对招用就业困难人员与之签订

1年以上劳动合同并缴纳社会保险费的单位,以及通过公益性岗位安置就
业困难人员并缴纳社会保险费的单位,按照用人单位为就业困难人员实际
缴纳的基本社会保险费 (养老、医疗、生育、失业、工伤)给予补贴,但
不包括就业困难人员个人应缴纳的部分。对就业困难人员灵活就业后申报

就业、办理就业登记,并以个人身份缴纳社会保险费的,按期实际缴纳的
6觇给予社会保险补贴。就业困难人员社会保险补贴年限,除对距离法定退

休年龄不足 5年的就业困难人员可延长至法定退休年龄外,其余人员最长
不超过 3年。

⑿)初次创业人员的社会保险补贴标准:毕业 5年内的高校毕业生、
就业困难人员和去产能企业失业人员,初次创业领取营业执照、登记就业、

正常经营 6个月以上且缴纳社会倮险费的,按实际缴纳的基本社会倮险费
给予社会保险补贴,补贴期限最长不超过 3年。每年只能享受一次。
(3)以上符合条件灵活就业人员和初次创业人员社会倮险补贴的缴

费基数最高不超过社会平均工资。

2、 岗位补贴的补贴标准为:岗位补贴包括公益性岗位补贴和用人单位

吸纳就业困难人员岗位补贴。

对公益性岗位安置的就业困难人员给予公益性岗位补贴,补贴标准每
人每月最高不超过当地最低工资标准;对吸纳就业困难人员与其签订一年
以上劳动合同并未其缴纳基本社会保险费的用人单位给予相应劳动合同期

限的岗位补贴,补贴标准每人每月⒛0o.oo元。

岗位补贴期限同就业困难人员社会保险补贴期限。

3、 就业见习补贴的补贴标准为 ;

享受就业见习补贴的人员范围为毕业 2年内高校毕业生、技师学院高

级工班、预备技师班、生源地为青龙满族自治县的中职学校 (含技工学校 )

的未就业毕业生。16″4岁失业青年 (不含全日制在读学生 )。

对吸纳上述人员参加就业见习并按月发放基本生活费 (不得低于当地

最低工资标准)的见习单位,给予就业见习补贴,补贴主要用于见习单位
支付见习人员见习期间基本生活费\为见习人员办理人身意外伤害保险、

以及对见习人员的指导管理费用。人身意外伤害保险必须包括意外伤害医

疗责任险。见习人员见习期间如发生工伤亡事故,所发生的费用由见习单
位负责承担。有条件的地方或见习单位可为见习人员购买商业医疗保险 ,

提高见习保障水平。对见习期未满与见习人员签订劳动合同的,给予见习
单位剩佘期限见习补贴政策延续至 2o⒛ 年 12月 31日 。20纽 年 4月 1口 以

后参加企业就业见习的补贴标准为每人每月 100o元,事业单位按照当地最

低工资标准的 m%给予见习补贴。就业见习期限为 3至 I2个月,最长不超
过 I2个月。见习不足三个月,不予补贴,由见习单位发放生活费。

茌、同时要求人社部门加强对见习单位的管理服务,指导见习单位合理

设置就业见习岗位,对管理松散的见习单位,如经查实有不按月发放基本
生活费、见习人员异地见习、长期不在岗等违规情况,将取消其就业见习

单位资格。

5、 创业补贴的补贴标准为:毕业学年高校生及毕业5年内高校毕业生、

就业困难人员初次创业、取得营业执照、登记就业 (毕业学年高校生除外 )、

正常运营 6个月以上的,给予一次性创业补贴,补贴标准为每个创业项目
5000.oo元 。

6、 小微企业场地租金补贴的补贴标准为;城镇登记失业人员、毕业年

度高校毕业生、下岗失业退役军人、农村转移就业劳动者初次创办小微企

业 (不包括入驻创业园区和创业孵化基地的)并登记就业,且租用经营场
地或店铺的,自创业之日起 3年内,给予最长不超过 3年的租金补贴。补
贴标准为租赁场地面积 100平米以下的,每年 sO0o.00元 ;10o平米以上的

每年 500o,00元 。实际租金低于上述标准的,据实补贴。共收到资金 ⒛o

万元,仝部为中央财政资金。

(二 )绩效目标

项目单位制定绩效目标为:充分发挥中央就业补助资金对稳就业保就
业工作的支撑保障作用。提高劳动者就业技能,增加就业机会,促进就业

创业。

(三 )项 目执行概况

I、 项目进展及执行情况

具体就业补贴支出内容见下表 :

2、 项目总投入及实际支出情况

⒛⒛年 I2月 收到及拨付关于提前下达 20⒛ 年中央就业补助资金预算

的通知″0.oo万元,结佘 1.m阢阢万元。

20⒛ 年实际到位各级项目资金″o万元,实际支出⒛8.3Gェ茌ェ4万元 ,
剩余资金 I.m阢 86万元。

3、 财务管理情况

项目资金的拨付有完整的审批程序和手续,项 目实际支出与预算批复
的用途相符,会计资料真实、完整、及时,未发现违反有关法律、法规规
定的截留、挤占、挪用专项资金现象。

二、评价依据

(~)河北省人民政府 《关于深化推进预算绩效管理的意见》(冀政
(20Io〕 Im号 );

(二 )中共河北省委、河北省人民政府 《关于全面实施预算绩效管理
的实施意见》(冀发 (2o1㈩ 5召 号);

(三 )秦皇岛市财政局 《关于调整下达 2⑿ 1年省级就业补助资金预算
的通知》(秦财社 (2⑿ 1)56I号 λ

(四 )秦皇岛市人力资源和社会保障局、秦皇岛市财政局 《夫于进—

步明确就业创业扶持政策落实有关问题的通知》(秦人社 (2021〕 扭 号);

(五 )秦皇岛市财政局、秦皇岛市人力资源和社会保障局 《关于贯彻

落实河北省就业创业资金管理办法有关问题的实施意见》(秦财社 (⒛ 19〕

"3号
);

(六 )秦皇岛市财政局 《关于提前下达 20⒛ 年中央就业补助资金预算

的通知》(秦财社 (20⒛ 〕691号 )

(七 )山海关区财政局 《山海关区财政局关于做好 2⑿3年财政重点绩

效评价工作的通知》(山财字 (20⒛〕3o号 );

(八 )项 目相关的收支账页、会计凭证等财务资料 ;

(九 )项目相关的其他资料。

三、项目绩效及评价结论

(— )项目绩效

山海关区人社局加强对项目的指导、督导和考核,扎实开展工作,较

好的完成了关于提前下达 2⑿3年中央就业补助资金预算的通知项目的工作

任务,就业补助资金对保持就业形势稳定、实现更高质量就业、做好重点

群体就业等方面发挥了积极作用,但部分未达到预期。

(二 )评价过程及结论

评价工作组成员听取了山海关区人社局相关人员就整个项目的实施情

况、产生的效果等情况汇报;对项目进行现场勘察,搜集相关资料,查看
实际完成的状况和达到的效果,审核了项目实施过程中所有的项目实施方

案、项目资金分配方案等相夫资料;对项目的资金来源情况、拨付情况、

使用审批情况进行了审计;通过情况汇总和资料分析,对照评价指标和标

准进行评议与打分,形成绩效评价报告。

经评价,关于调整下达 2⑿3年中央就业补助资金预算的通知 89分 (其

中管理绩效指标 田 分,结果绩效指标 V分 ),绩效评价等级为 “良好气
四、问题与建议

(一 )项目单位没有提供立项依据

项目单位应积极提供项目立项申报依据。立项依据是项目资金申报的

必要艾撑条件,立项依据的充分性是财政安排预算资金的源头。作为被评

价部门,提供基本的立项依据,是项目单位的责任和义务。
(二 )项目单位未对该项目制定对应的实施方案,不利于工作的后期管
理

建议:项 目单位应根据工作任务及资金安排制定详细具体的实施方案 ,

确保实施方案能够对加强项目管理起到指导作用,对项目组织管理、责任
分工、目标任务、完成时限、监督管理、拨款等内容进行明确,提升预算
执行刚性和项目执行的计划性,以实施方案促进支出进度和绩效目标双监

控,确保项目任务在数量、质量、时效、成本效果等方面全面完成。
(三 )项目绩效目标编制工作有待加强

1、 项目单位在设定年初绩效目标库中,未设定绩效目标。本次评价将

其绩效目标完善为
“
充分发挥省级就业补助资金对稳就业保就业工作的支

撑倮障作用。提高劳动者就业技能,增加就业机会,促进就业创业。”

建议;加强绩效目标及绩效指标的申报与评审工作,绩效目标既是全
过程绩效管理的逻辑演绎起点,绩效管理制度架构的龙头,也是预算编制
阶段资金安排的前提和基础,同时是预算执行中绩效运行监控的主要内容 ,

预算执行完毕后绩效评价实施的重要依据,所以必须加强绩效目标的申报

与审核工作,编制合理可评价可衡量可考核的绩效目标及绩效指标。

2、 年初项目库中绩效目标表中产出指标,对应的数量指标、质量指标

项目未能将对应绩效目标细化分解为具体的绩效指标,未能做到指标清晰、

可衡量,无法与项目目标任务数或计划数相对应,不利于本次绩效评价。

建议:应进—步加强绩效目标编制工作,按照预算绩效管理相关要求 ,

由项目相关负责科室针对年度工作实际,分别制定详细、具体、细化、量

化的绩效目标和绩效指标,按照预算计划制定绩效目标和指标,真正发挥

绩效目标的指导作用,确保专项资金得到有效使用和监管,保障项目的顺

利进行。

(四 )资金支出范围窄

项目单位就业资金要用于社会倮险补贴、岗位补贴、就业见习补贴等

几项支出,支出范围窄。

建议:加大宣传力度,进一步规范就业资金开支范围和规模,优化资

金分配结构,最大程度发挥就业资金的作用。

(五 )个别数量指标未完咸

根据山海关区人社局提供资料,各项支出目标有待加强。

建议:加强管理,做好宣传、动员工作,改进工作方式,简化工作流

程,提高资金的使用效率。

-、 基本概况

项目名称 |    关于提前下达⒛⒛年中央就ψ补曲咨全丽皙曲÷甬
=ii

~⊥豇豇红墓Λ及职务 __  范蕊
°
‘

巫目起止时间
o1‘ r/uz

〕⒛年度
计划安排资金 (万元 ) 270 立 陆 剞 柠

筮 (万元 ) 270
共中:中央财政 0口‘°乙 其中:中央财政 270
省财政

省财政
市财政

市财政
晏 (区 )财政

锏
其 他 萁  Fi0

丨

二、支出明细+i0况

帕 宀

支刂i内容 收到资金 丨 支 出
1、  ⒛⒛年中央就业补助资金 270 268 361414 1 638586

口

三、缋效倩况

缋效目标

计

完成情况

雷鲁F霉孱簟嚣翥彗骨暑霉葶雩雷常霁盈嵩温 蔬 磊梦凿男凳个
员发放公益性岗位社倮补贴及

L向 209名就业见习人员发放就业见习补贴H8巧万
兀 .

基本指标
体

标

具
指 评价标准 该项分

值 渐~
劬

立项

依据

充分

性 箸F目
立项是否与部门职贵范围相符 ,属于部门履职所

符合上述条件2分;基本符合l分 ;不符合0分。    |

2 2

珈
簖
婉
性

ω项目是否按照规定的程序申报 ;

②审批文件、材料是否符合相关要求 ;

符合条件2分 ;基本符合1分;不符合0分。

2 2

目标设
定情况
10分 晰
的
翎

V项 H是否有绩效目标 ;

翠赣量蠡蹩孱要暑蠢.         相实性;是否
2 1

⊙是否将项目绩效目
②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现;
否与项目目标任务数或计划数相对应。

算资金分配依据是否充分 ;

②资金分配额度是否合理,与项目单位或地方实际是
相适应;

卑金分配是否符合专项资金的支持方向和重点。

组织管
理⒛分

理
度

障

管

制

倮

项目相关管理制度健全并全部落实到位 (如项目实施方案
、资金管理办法等 )。

健全并落实到位θ分;不健全或未落实到位视情况酌倩
分。

项目实施组织机构健全、人员配备齐全、职责明确。
合条件6分 :不符合视情况酌情打分。

质量

管理

水平

项目建设过程中所有支出均控制在合理范围之内执行
程中具有很强的可操作性 :

否遵守相关法律法规和相关管理规定 ;

目调整及支出调整手续是否完备 ;

⑧项目合同书、验收报眚、技术鉴定等资料是否齐全
及时归档 :

项目实施过程中监管措施到位,严格履行监管责住 ,
障项目有序进展。监管控制规范的5分;存在不规范】
的视情况酌情打分。

资金落

实情况
4分

资金到位率=实际拨付金额/计划投入资金×1o觇

置探帚眚嚣鑫銮「
定时期 (本年度或项目期)内落实

吾算至畲;,△牢时期
(本年度或项目期〉内预算安排

具体项目的资金。       '⋯
 .

全部到位2分;未全部到位视倩况酌情打分。

各项资金是否及时到位。

及时到位2分;未及时到位视情况酌情打分。

出

相

性

艾

的

符

资金实际支出与预算批复的用途是否相符。

完全相符为茌分;存在不相符现象为3~1分 ;相符性极
或支出调整不合理无依据的为0分。

⑧项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平。

箩合上述条件2分;基本符合1分;不符合0分。

①专项资金管理办法的规定;

资金的拨付是否有完整的审批程序和手续 ;

实际艾
出12分

支出

的合
是否符合专项资金管理办法、项目预算批复或合同

姗
悟喜瘢 踔脎 觞 麝坩 鲭虚
分。

预算执行率=(实际支出资金/实际到位资金)× 1o佛◇

霹掼寿捞叠鐾:^定
时期 (本年度或项目期 )内项目

财务管
理I2分

度

健

性

制

的

全

誓薪襁翕踯
制度建立健全符合规定4分 ;制度较健全3~l分 :未

资金的拨付有完整的审
规定有效执行。

符合上述条件4分 :基本符合3~1:不符合0分。

计

息

量

会

信

质

会计信息资料真实、完整、及时、准确。

符合上述条件4分 ;基本符合3~1;不符合0分。

管理绩效指标得分小计

产出指

标扭分

享受社会倮险补贴人员数量≥⒛oo人次

享受公益性岗位补贴人员数量≥2ooo人次

享受见习岗位补贴人员数量羽ooo人次

享受其他就业补贴人员数量药o人次

完成指标的得5分;未完成视情况酌情扣分。

符合条件申报对象覆盖率丬0o%

完成质量较高得5分:质量一般视情况扣分。

符合条件申报对象准确性

完成质量较高得5分 :质量一般视情况扣分。

项目均能够按照计划时间节点有序推进

在年度和规定时间内完成项目任务5分;视情况酌情

项目艾出能够做到按标准发放资金,按照预算完成。

盾蒉僖犁雾尹
金预算范围之内,执行较好5分:视实际情

指

分

益

〃

效

标

济

益

经

效

一定程度上减轻了就业困难人员的经济压力

有明显作用的为4分,作用一般酌情扣分:无作用0分
4 °

°

可持

续影

响指

标

用
又山陀付驭及许料稳就业保就业工作的支撑倮障作

有明显作用的为4分 ,作用一般酌情扣分;无作用2分
4 3

会

益

社

效
有助于社会稳定

昆’瑁加耽业机会,促进就业Cll业 ,

有明显作用的为4分,作用一般酌情扣分;无作用0分
4 2

服务对象满意度4分 根据实地勘察、走访情况酌情评分 在 3

结果绩效指标得分
茌o °

乙
●

0

绿台待分=管理绩效指标彳

荩 罡苷:氵
:优秀(s≥ 9θ );良好

100 89

良好

四、评价人员

姓名 | 单 位
签 字

谢广燕 山海关区财政局

泖 滋
韩迎娣 山海关区财政局

鱼砺
-

评价工作组

馏广笏

⒛⒛年7月⒊日